

Số: 892/GDĐT-PCGD

Củ Chi, ngày 07 tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục và hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng tháng 6 năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 1468/KH-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2021 của UBND huyện Củ Chi về triển khai nội dung thực hiện công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và phổ cập giáo dục bậc trung học trên địa bàn huyện năm 2021;

Căn cứ tình hình thực hiện công tác chống mù chữ, phổ cập giáo dục và hoạt động các Trung tâm học tập cộng đồng tháng 6 năm 2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

- Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo luôn nắm bắt tình hình, quán triệt nhiệm vụ của ngành, chủ động tham mưu kịp thời với lãnh đạo huyện về công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục và xã hội học tập trong toàn ngành vào các buổi họp định kỳ hiệu trưởng, phân công và giao nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, giáo viên phụ trách xóa mù chữ - phổ cập giáo dục đơn vị, tạo nên sự phối hợp đồng bộ trong tất cả các ngành học, bậc học.

- Chỉ tiêu công tác xóa mù chữ, giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và phổ cập giáo dục bậc trung học được giao trực tiếp cho UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện nhiệm vụ năm 2021.

- Ban Chỉ đạo công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục huyện, xã và thị trấn luôn quan tâm, theo dõi kiểm tra và có biện pháp duy trì sĩ số học viên các lớp xóa mù chữ - phổ cập giáo dục cũng như thực hiện kế hoạch xóa mù chữ và phổ cập giáo dục, hoạt động trung tâm học tập cộng đồng ngay từ đầu năm 2021.

2. Khó khăn

- Học sinh học lực yếu không muốn đến trường lớp để học và thiếu sự quan tâm chăm sóc của gia đình dẫn đến bỏ học. Một số giáo viên dạy lớp phổ cập giáo dục bậc trung học không phải là người địa phương, việc đi lại khó

khăn. Học sinh lười học, phụ huynh học sinh thiếu quan tâm nhắc nhở học sinh đến trường chính vì thế các em đến lớp học phổ cập không thường xuyên.

- Tình hình dịch bệnh Covid-19 có chiều hướng diễn biến phức tạp, học sinh các trường phải học trực tuyến nên cũng ảnh hưởng đến quá trình học tập của học sinh.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 6 NĂM 2021

1. Đánh giá kết quả thực hiện công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục các bậc học tháng 6 năm 2021

- Hoàn chỉnh tổng hợp công tác xét tốt nghiệp trung học cơ sở cho học sinh lớp 9 phổ cập các trường THCS trên địa bàn huyện năm học 2020-2021.

- Thực hiện báo cáo tổng kết công tác phổ cập bơi, bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho trẻ em, học sinh năm học 2020-2021 và báo cáo công tác phổ cập bơi lội, bơi an toàn và phòng chống đuối nước cho học sinh giai đoạn năm học 2017-2018 đến năm học 2020-2021.

- Góp ý dự thảo Kế hoạch hỗ trợ phát triển làng nghề, ngành nghề nông thôn trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025.

- Thực hiện báo cáo tổng kết công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục, xây dựng xã hội học tập năm học 2020-2021, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm học 2021-2022 và tổng hợp số liệu học sinh nghỉ bỏ học các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông.

2. Kết quả thực hiện công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các bậc học tháng 6 năm 2021

2.1. Xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ

Hiện nay 21 xã, thị trấn không còn người trong diện xóa mù chữ, giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ. Do đó không có lớp học.

2.2. Phổ cập giáo dục mầm non

Thực hiện hoàn chỉnh các loại hồ sơ kiểm tra khảo sát hồ sơ số liệu công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi (sinh năm 2015) theo Kế hoạch số 249/KH-GDDT ngày 09 tháng 3 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

2.3. Phổ cập giáo dục tiểu học

Tiếp tục đề nghị các trường rà soát số liệu học sinh nghỉ, bỏ học trong năm học để có kế hoạch tham mưu Ban Chỉ đạo xóa mù chữ - phổ cập giáo dục các xã, thị trấn vận động học sinh trở lại lớp các hệ phổ thông hoặc giáo dục thường xuyên.

2.4. Phổ cập giáo dục trung học cơ sở

Hoàn chỉnh đánh giá xếp loại 2 mặt giáo dục cho học viên các lớp 6, 7, 8 và đóng tập hồ sơ xét tốt nghiệp THCS cho học viên lớp 9 các trường: THCS Nguyễn Văn Xơ, THCS Tân Phú Trung, THCS Trung Lập, THCS An Nhơn Tây, THCS Phú Mỹ Hưng, THCS Phạm Văn Cội và THCS Tân Thạnh Đông.

2.5. Phổ cập giáo dục bậc trung học

Hoàn chỉnh đánh giá xếp loại 2 mặt giáo dục cho học viên các lớp 10, 11 THPT và hoàn chỉnh công tác đăng ký thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2021 cho học viên lớp 12 các trường: THPT Trung Lập, THPT Tân Thông Hội, THPT Quang Trung, THPT An Nhơn Tây, THPT Trung Phú, THPT Phú Hòa, Trung tâm Giáo dục Nghề nghiệp – Giáo dục Thường xuyên huyện Củ Chi.

3. Kết quả thực hiện công tác xây dựng xã hội học tập, trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn

- Tổng hợp số liệu và báo cáo kết quả hoạt động công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục và hoạt động trung tâm học tập cộng đồng tháng 5 năm 2021.

- Tổng hợp số liệu và báo cáo kết quả hoạt động công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục và hoạt động trung tâm học tập cộng đồng tháng 6 năm 2021.

- Trung tâm học tập cộng đồng của 21 xã, thị trấn hoạt động đúng quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo với tổng số lượt người tham gia các lớp chuyên đề ngắn hạn và lớp dài hạn là 59.776 lượt người; tổng số buổi thực hiện là 373 buổi; tổng số chuyên đề thực hiện là: 170 chuyên đề.

- Nguồn kinh phí hoạt động của các trung tâm học tập cộng đồng được vận dụng từ các nguồn với tổng số tiền là: 715.269.000 đồng. Trong đó:

+ Nguồn ngân sách huyện, thành phố: 3.780.000 đồng;

+ Nguồn ngân sách xã, thị trấn: 260.960.000 đồng;

+ Nguồn xã hội hóa giáo dục: 450.529.000 đồng.

Hoạt động chuyên môn của các trung tâm học tập cộng đồng chủ yếu tập trung vào các chuyên đề nâng cao trình độ dân trí cho người dân, các chuyên đề phát triển kinh tế - xã hội của địa phương như: Các lớp xóa mù chữ, phổ cập giáo dục, chuyên đề phổ cập Tin học, tập huấn kỹ thuật nông nghiệp, tập huấn nghề ngắn hạn, tư vấn kinh tế gia đình, tuyên truyền giáo dục pháp luật, tuyên truyền y tế sức khỏe, văn nghệ thể dục thể thao, tuyên truyền giáo dục kỹ năng sống, tuyên truyền giáo dục môi trường và một số chuyên đề khác.

Đề nghị: Ban Giám đốc trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn cần tăng cường các biện pháp để nâng cao hiệu quả hoạt động (xã Tân Phú Trung,

xã Phước Vĩnh An, xã Phạm Văn Cội, xã Trung Lập Hạ, xã Hòa Phú, xã An Phú, xã Bình Mỹ).

III. THỰC HIỆN CHỈ TIÊU XÓA MÙ CHỮ - PHỔ CẬP GIÁO DỤC NĂM 2021

1. Đạt chuẩn quốc gia về xóa mù chữ - phổ cập giáo dục

- Có 21/21 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi năm 2020. Ban Chỉ đạo đang tiến hành hoàn thành hồ sơ, số liệu phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi (sinh năm 2015) năm 2021.

- Có 21/21 xã, thị trấn đạt chuẩn công tác xóa mù chữ - giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ năm 2020. Hiện nay không còn học viên xóa mù chữ - giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ.

- Có 21/21 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học năm 2020.

2. Phổ cập giáo dục trung học cơ sở

- Có 21/21 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS năm 2020.

- Có 07/21 xã, thị trấn đã hoàn thành đánh giá xếp loại 2 mặt giáo dục cho học sinh lớp 6, 7, 8 và xét tốt nghiệp THCS cho học sinh lớp 9 năm học 2020-2021 gồm: xã Tân Phú Trung, xã Thái Mỹ, xã Trung Lập Thượng, xã An Nhơn Tây, xã Phú Mỹ Hưng, xã Phạm Văn Cội và xã Tân Thạnh Đông.

3. Phổ cập giáo dục bậc trung học

- Có 21/21 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục bậc trung học năm 2020.

- Có 15/21 xã, thị trấn đã hoàn thành đánh giá xếp loại 2 mặt giáo dục các lớp 10, 11 và đăng ký hồ sơ kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2021 gồm: xã Tân Phú Trung, xã Tân Thông Hội, xã Tân An Hội, xã Phước Hiệp, xã Phước Thạnh, xã Thái Mỹ, xã Trung Lập Hạ, xã Trung Lập Thượng, xã An Nhơn Tây, xã An Phú, xã Phú Mỹ Hưng, xã Nhuận Đức, xã Phạm Văn Cội, xã Phú Hòa Đông và xã Tân Thạnh Đông.

IV. TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 7 NĂM 2021

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Tiếp tục kiểm tra đánh giá hiệu quả về duy trì hoạt động của các trung tâm học tập cộng đồng; theo dõi tiến độ xây dựng kế hoạch xã hội học tập và kế hoạch công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các xã, thị trấn năm 2021.

- Kiểm tra và tổng hợp hồ sơ, số liệu khảo sát phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi (sinh năm 2015) các trường mầm non công lập và ngoài công lập trên địa bàn huyện năm 2021.

- Theo dõi, nhắc nhở việc huy động học sinh bỏ học năm học 2020-2021 ra lớp phổ thông hoặc phổ cập và thực hiện các chỉ tiêu giáo dục, tỉ lệ đạt chuẩn quốc gia về công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục năm 2021 của các xã, thị trấn.

- Kiểm tra số liệu phần mềm xóa mù chữ và phổ cập giáo dục của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại các trường, xã, thị trấn.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch tổng điều tra trình độ văn hóa và nghề, kiểm tra khảo sát số liệu xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ, phổ cập giáo dục các bậc học của các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn xã, thị trấn năm 2021.

2. Đối với UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục đề nghị kiện toàn Ban Chỉ đạo xóa mù chữ - phổ cập giáo dục, Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập, Ban Giám đốc Trung tâm học tập cộng đồng xã khi có thay đổi nhân sự.

- Triển khai Kế hoạch phối kiểm các đối tượng bỏ học trên địa bàn xã, thị trấn năm học 2020- 2021; tiếp tục vận động các em ra lớp phổ thông hoặc phổ cập giáo dục. Riêng học sinh bỏ học lớp 9 và lớp 12 vận động các em ra lớp đến đầu tháng 8 năm 2021 theo kế hoạch đề ra để được xét tốt nghiệp THCS (tháng 5/2022) và dự thi tốt nghiệp THPT, BT/THPT, nghề trung cấp (tháng 7/2022).

- Tiến hành phân công thành viên trong Ban Chỉ đạo công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục theo dõi tiến độ thực hiện chỉ tiêu và báo cáo tình hình hoạt động các lớp xóa mù chữ - giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ, phổ cập giáo dục trẻ mầm non 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở, phổ cập giáo dục bậc trung học về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Ban Chỉ đạo xóa mù chữ và phổ cập giáo dục xã, thị trấn cần quan tâm, theo dõi tiến độ thực hiện công tác vận động và duy trì lớp để tránh tình trạng khai giảng rồi nhưng không duy trì được các lớp xóa mù chữ và phổ cập giáo dục.

- Theo dõi, kiểm tra lưu trữ hồ sơ sổ sách đầy đủ; có kế hoạch nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động trung tâm học tập cộng đồng những tháng còn lại của năm 2021 bình quân ít nhất 8 chuyên đề/tháng.

- Ban Giám đốc các Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn xây dựng lại Quy chế hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng, tiếp tục hàng quý có sơ kết đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch và rút kinh nghiệm, nhân rộng các điển hình tiên tiến và tổng kết khen thưởng kịp thời nhằm động viên khích lệ cá nhân, tập thể đóng góp công sức cho cộng đồng.

- Kiểm tra đánh giá hiệu quả, duy trì các hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng. Đồng thời theo dõi tiến độ thực hiện kế hoạch hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng các tháng còn lại của năm 2021.

3. Đối với các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và trung học phổ thông, trung cấp nghề

- Tiếp tục thực hiện theo Kế hoạch 1468/KH-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về triển khai thực hiện công tác xóa mù chữ, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở, phổ cập giáo dục bậc trung học trên địa bàn huyện Củ Chi năm 2021.

- Tích cực đổi mới phương pháp dạy và học, nâng cao chất lượng giảng dạy ở các bậc học, có biện pháp phụ đạo học sinh yếu, phát hiện kịp thời học sinh có nguy cơ bỏ học, tăng cường công tác chủ nhiệm và nắm chắc hoàn cảnh từng học sinh để tư vấn kịp thời nhằm kéo giảm tỉ lệ lưu ban, bỏ học ở các bậc học, nhất là bậc trung học và nâng cao hiệu suất đào tạo.

- Tăng cường công tác vận động học sinh bỏ học đến lớp, đa dạng hóa các loại hình học tập, đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, đáp ứng nhu cầu học tập đa dạng của nhiều tầng lớp nhân dân, mở rộng hình thức dạy nghề tạo điều kiện để các đối tượng bỏ học trung học phổ thông theo học các lớp nghề phù hợp.

- Sắp xếp, tinh giản đội ngũ giáo viên chuyên trách các bậc học nhằm phục vụ tốt cho công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các xã, thị trấn các tháng còn lại của năm 2021 và những năm tiếp theo.

Đề nghị Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, Ban Chỉ đạo công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục, Ban Giám đốc Trung tâm học tập cộng đồng triển khai các hoạt động đúng theo kế hoạch đề ra và thực hiện báo cáo định kỳ hàng tháng, quý, năm về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đúng thời gian quy định. /

Nơi nhận:

- Trưởng Ban Chỉ đạo công tác XMC- PCGD huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS và THPT;
- Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX;
- Lưu VT, Bộ phận XMC-PCGD (1), PNB Nam (30).

TRƯỞNG PHÒNG

Trần Văn Toàn